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Anotace

VOJKŮVKOVÁ, Lucie. Grafický záznam – Volný soubor. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 46 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je grafický záznam – volný soubor zaměřený na Broumovskou

skupinu kostelů. Obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

charakterizována tato skupina jako celek s následujícím popisem jednotlivých kostelů. Také

zde nalezneme seznámení s jejich autory, čili architekty z rodu Dientzenhoferů. Dále jsou

popsány grafické techniky a autorská kniha. Nakonec je zde v krátkosti zmínka o fotografech,

kteří se ve své tvorbě věnovali Broumovskému kraji.

V části praktické je popsána samotná tvorba od volby tématu přes přípravu po realizaci

volného souboru a autorské knihy. Výsledkem práce je soubor linorytů zaznamenávající

detaily architektury a devět malých autorských knih, které se věnují celkové architektuře

kostelů.
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education, University of Hradec Králové, 2018. 46 pp. Bachelor Degree Thesis.

The topic of the bachelor thesis is a graphic record - a free collection focused on the Broumov

group of churches. It contains a theoretical and practical part. In the theoretical part, the group

is characterized as a whole complex and further on are described individual churches

subsequently. There is also an introduction with its authors, ie architects from the genus

Dientzenhofer. Further on there are described the Graphic techniques and author's bookthat

are being used in the thesis. Finally, there is a brief mention of the photographers who

devoted themselves to the Broumov region.

In the practical part there is described the work itself continuously from choosing of the topic

through the actual realisation of the free set and the author's book. The result of this work is

a collection of linocuts detailing the details of architecture and nine small author books that

deal with the overall architecture of churches.
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Seznam použitých zkratek a odborných termínů

Apsida – výklenek tvaru půlkruhu připojený k hlavnímu prostoru chrámu.

Empora – ochoz či prostor v patře chrámu nad postranními loďmi.

Immaculata – neposkvrněná. Církevní pojmenování pro Pannu Marii.

Kruchta – vyvýšený prostor v kostele. Místo pro varhany a hudebníky.

Presbytář – vyvýšený prostor u hlavního oltáře, sloužící pro duchovní a zpěváky.

Sakristie – chrámová místnost, která slouží k ukládání předmětů určených k bohoslužbě.

Štoček – tisková deska, která nese obrazový záznam určený k tisku.
1

1
Internetová jazyková příručka. Internetová jazyková příručka [online]. Copyright © [cit. 03. 04. 2018].

Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=%C5%A1to%C4%8Dek

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................ 9

1 Oblast mého zájmu ........................................................................................................................ 10

1.1 Broumovská skupina kostelů ..................................................................................................... 10

1.2 Jednotlivé kostely skupiny ......................................................................................................... 12

2 Dientzenhoferové .......................................................................................................................... 18

2.1 Kryštof Dientzenhofer ............................................................................................................... 19

2.2 Kilián Ignác Dientzenhofer......................................................................................................... 20

3 Grafika ........................................................................................................................................... 21

3.1 Co je to grafika? ......................................................................................................................... 21

3.2 Dělení grafických technik .......................................................................................................... 22

3.3 Jednotlivé tiskové techniky ....................................................................................................... 22

4 Autorská kniha ............................................................................................................................... 25

4.1 Autoři, zabývající se autorskou knihou ...................................................................................... 25

5 Fotografie na Broumovsku ............................................................................................................ 29

5.1 Horst Bauer ................................................................................................................................ 29

5.2 Jan Záliš ...................................................................................................................................... 30

6 Praktická část ................................................................................................................................. 31

6.1 Volba tématu ............................................................................................................................. 31

6.2 Koncept ...................................................................................................................................... 32

6.3 Práce s technikami ..................................................................................................................... 32

6.4 Proces tvorby ............................................................................................................................. 33

6.4.1 Realizace grafického souboru ................................................................................................ 34

6.4.2 Realizace autorské knihy ....................................................................................................... 37

Závěr ...................................................................................................................................................... 40

Seznam Použité literatury ..................................................................................................................... 42

Seznam internetových zdrojů ................................................................................................................ 44

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 45

9

Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám architektonickou tvorbou Kryštofa a Kiliána Ignáce

Dietzenhofera. Konkrétně tzv. Broumovskou skupinou kostelů. Mé vlastní fotografie zde

pořízené přetvářím do grafické podoby a to dvěma způsoby. Prvním je autorská kniha

věnující se všem devíti kostelům skupiny. Druhým je grafický soubor věnovaný detailům,

které můžeme na stavbách pozorovat. Mou snahou je téma obsáhnout jako celek, a také

zachytit detaily, kterých si na první pohled nevšimneme.

S grafikou pracuji také dvěma způsoby. Jednak za účelem reprodukce obrazu, jednak

jako umělecké vyjádření viděného. Ráda bych poukázala na různé možnosti tvorby při užití

jedné grafické techniky a zároveň práci s prolínáním několika různorodých technik.

V teoretické části se věnuji historii grafiky a autorské knihy. Dále samotné

Broumovské skupině kostelů a dvěma zástupcům z rodu Dientzenhoferů. Okrajově se také

zmiňuji o fotografech, kteří svou tvorbu zaměřili na Broumovsko, protože mi jsou velmi

cenným inspiračním zdrojem.

Za cíl mé bakalářské práce si kladu vytvořit kompaktní knihu, která by zachycovala

podstatu kostelů Broumovské skupiny. A zároveň, podívat se na barokní architekturu trochu

jiným způsobem.
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1 Oblast mého zájmu

Při přemýšlení, na co přesně zaměřím téma mé bakalářské práce a její obsah jsem se

rozhodovala hlavně prakticky. Vytvořila jsem mentální mapu témat, která jsou zajímavá a jež

bych chtěla zpracovávat. Dále jsem se zaměřila na to, v jakém prostředí se pohybuji a v čem

jsem dobrá. Ve středu všeho se mi stále objevoval kraj, kde jsem vyrostla.

V tomto kraji je spousta zajímavostí, o kterých by se dalo široce pojednávat. Zaměřila

jsem se na témata související s uměním. Ve své práci se pokouším o výtvarné vyjádření zdejší

architektury. Broumovsko je barokním koutem a je zde spousta klenotů z této doby. Zaměřila

jsem se tedy na barokní architekturu.

Proto jsem se rozhodla, pro Broumovskou skupinu kostelů, která je unikátním celkem.

Každý jednotlivý kostel je nádherným skvostem a každý z nich je originálem jak

v provedení, půdorysem nebo umístěním. Spojuje je však jedno zvučné jméno a tím je

Dientzenhofer. Většinu těchto staveb totiž projektovali Kryštof a Kilián Ignác

Dientzenhoferovi.

Tudíž rozdílnost a zároveň propojenost těchto devíti staveb je udivující a proto si

myslím, že si zaslouží pozornost.

1.1 Broumovská skupina kostelů

Broumovský výběžek je velmi krásným místem skýtající mnoho zajímavých zákoutí.

Toto místo, tedy jeho podobu, život obyvatel nebo ráz krajiny zde ovlivňovali už od začátku

13. století Benediktini. Před nimi zde pouze v malé míře žili slovanští obyvatelé. Benediktini

začali kolonizovat Broumovsko a Policko poté, co jej dostali darem od českého krále

Přemysla Otakara I. a to v roce 1213. Založili fungující klášterní hospodářství, zabezpečovali

duchovní správu oblasti a stali se významnými šiřiteli vzdělání a kultury. (Collegium pro arte

antiqua, 2000. s. 2)

Unikátním souborem vrcholné barokní architektury je devět venkovských kostelů,

které nechali zřídit Benediktini. Souhrnně se nazývají Broumovská skupina. Jedná se

o zakázky vesnických kostelů, které měli plnit duchovní funkci a neměli být finančně náročné

a tedy bez vyšších uměleckých nároků. Z těchto důvodů jsou stavebně spíše skromné

a nemůžeme je tedy porovnávat s mistrovskými a monumentálními kostely, jako je například
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Dientzenhoferův kostel sv. Mikuláše na Malé straně v Praze. Kostely nemají mnoho zdobení

a stropy jsou dřevěné a rákosové. Přesto jsou půdorysně velmi propracované

a zdařilé. I když je každý půdorys zcela jedinečný a v mnohém se vzájemně nepodobají, je

tato skupina jedním z ucelených architektonických celků. Ve světě se další takovýto unikátní

soubor nenachází.

Hlavním objednavatelem těchto staveb byl břevnovský opat Otmar Daniel Zinke. Stal


[…]


Protože jsem ještě neměla zcela dořešeno jaký, bude přesný formát této knihy, jaký

použiju font a jak text i obrazy nasázím, tak jsem vyrobila několik dalších maket. Zkoušela

jsem tisk na různé druhy i barvy papírů, měnila jsem umístění a hledala jsem správný font,

který by se ke grafikám hodil. Při tvorbě maket jsem si ujasnila vzhled jednotlivých knih,

které se od sebe liší přebalem, na němž je zobrazen půdorys daného kostela. Na každé knize

je jiný půdorys, protože je každá pomyslně věnována určitému kostelu ze skupiny. Druhým

detailem, který knihy odlišuje je fotografie zobrazující kostel v reálu. Tato fotografie je

umístěna uprostřed knihy a je černobílá aby ladila s jednobarevnými grafikami.
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Nakonec jsem vytvořila jednotlivé stránky v ilustrátoru, vybrala vhodný papír a dala knihu do

tisku. Vazbu jsem vybrala lepenou, v níž jsou jednotlivé strany slepeny k sobě. Tento typ

vazby jsem zvolila hlavně kvůli fotografiím, které jsou umístěny přes dvě stránky, a šitá

vazba by fotografii narušovala.

Na přebal knihy jsem se rozhodla vyrýt a vytisknout malé linoryty zobrazující jednotlivé

půdorysy kostelů. Aby knihy byly jednotné, je přes tento půdorys průhledná folie s názvem

„Broumovská skupina kostelů“

Obrázek 29, 30: reálné tisky linorytových desek

Obrázek 31, 32: slepotisky

Obrázek 33, 34: prvotní a reálná maketa autorské knihy
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Obrázek 35, 36: zkouška tisku půdorysu na přední stranu; reálné desky knihy

Obrázek 37: Ukázka stránky z autorské knihy

Obrázek 38: ukázka stránky z autorské knihy; fotografie kostela
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat stavitelskou práci Kryštofa a Kiliána Ignáce

Dientzenhofera na Broumovsku. Práce je zaměřena na tzv. Broumovskou skupinu kostelů.

Každý z těchto kostelů jsem navštívila a nastudovala jejich historii, půdorysné řešení,

vybavení, autorství a mnoho dalšího. Při jejich studiu jsem zjistila, že každá z těchto staveb je

originální jak svým půdorysným provedením, tak i umístěním do krajiny. Půdorysně se od

sebe liší, i když všechny vycházejí z promyšleného, matematicky zcela přesného prolínání

kružnic a oválů. Dohromady však tato skupina tvoří unikátní soubor sakrální venkovské

architektury, která nemá ve střední Evropě obdoby.

Jejich autoři pocházeli ze slavné rodiny stavitelů, kteří putovali z Bavorska přes Itálii

až do Prahy. Zde však natrvalo zůstal pouze syn prostředního z bratrů Kilián Ignác

Dientzenhofer. Vděčíme jim za spoustu barokních skvostů, rozsetých po celé republice.

Kromě zevrubného životopisu dvou hlavních architektů těchto staveb jsem se

věnovala popisu a rozdělení grafických technik. A to hlavně z toho důvodu, že podstatná část

práce na mém praktickém výstupu byla zhotovena jednou z grafických tiskových technik,

konkrétně linorytem. Pro porozumění o čem grafika je, jak se s ní pracuje a jak při tvorbě

postupovat jsem jednoduše a stručně popsala tři hlavní oblasti tisku. A protože jsem vytvářela

autorskou knihu, ujasnila jsem v práci také to, co se termínem „autorská kniha“ rozumí

a uvedla několik autorů, kteří se jí ve své umělecké tvorbě věnují. Všechny tyto informace

jsou cenným inspiračním zdrojem pro mou vlastní tvorbu. Autorská kniha je totiž více

artefakt mající svou uměleckou hodnotu, než kniha v běžném slova smyslu, jak ji známe.

Každý autor má vlastní umělecký rukopis a každá kniha je originálním kusem. Stejně tak já

jsem vytvořila devět malých, osobitých knížek. Jedna za každý z kostelů skupiny.

Za jádro mé bakalářské práce pokládám grafický záznam – volný soubor, jenž je

náplní praktické části. Tvoří ho soubor linorytů, zobrazující detaily staveb a devět malých

knih, které jsem již zmínila výše. Při tvorbě grafického souboru jsem používala jako podklad

své vlastní fotografie, které jsem dále stylizovala až do výsledné lineární podoby. Pokusila

jsem se zobrazit určité části architektury způsobem, kdy není na první pohled patrné, co je

zachyceno. Stylizovala jsem zcela běžné části architektury, a i proto nejsou samostatné

grafiky nijak abstraktní. Naopak jiný grafický záznam se nachází v autorských knihách, které

jsou věnované všem kostelům, a je zde zobrazena jejich celková architektura. Tvorba
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praktické části si vyžádala mnoho času stráveným nad prvotními skicami, přes rytí tiskových

desek až po samotnou vazbu jednotlivých knih.

Závěrem bych tedy chtěla říct, že práce na grafickém záznamu barokní architektury

pro mě byla v mnohém přínosná. Zjistila jsem mnoho informací o místě mého bydliště

i o podstatě barokní architektury. Vytvořila jsem technikou linorytu grafický soubor, který

působí jako celek, ale také každý jednotlivý list může být sám za sebe. Pokusila jsem se také

vyobrazit Broumovskou skupinu kostelů způsobem, jakým ještě nikdo přede mnou.

Informace, které se této práce týkají přímo, nebo okrajově jsem seskupila a snažila se je podat

jasně a srozumitelně. Práce na praktické části je zdokumentována na fotografiích, které jsou

součástí textu. Díky tomu práce tvoří celistvý celek, v němž spolu jednotlivé části úzce

souvisejí.
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