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1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 28 bodů, A

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Lucie Vojkůvkové sestává ze dvou částí, teoretické, zaměřené na popis souboru

kostelů v kraji okolo Broumova, které jsou spojeny jménem umělců rodiny Dientzenhoferů. Část

druhá, praktická je souborem grafik, pořízených na základě fotodokumentace. Dobře pracuje s

architektonickým detailem, který převádí postupnou stylizací v jakýsi samostatný grafický

samoznak barokního tvarosloví daných objektů.

Práce je přehledná, jak po stránce obsahové i formální. Tisk grafických listů je na dobré úrovni.

Práce splňuje stanovené normy a kvalitu i kvantitu použité literatury.
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a texti lní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.